<Âi ^á^tâmoòa de (§aá
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
• Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroqüe@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

H Aprovado • Rejeitado REQUERIMENTO N° 230/2016

Ty] POR UNANIMIDADE

Oom voto(s) Favoráveis

8- volo(s) Contrários

r^íMcífSe Oliveira
(lÜCü)

2® Secretário

Solicita informações sobre as providências que

foram tomadas em relação ao abaixo assinado

dos moradores das Ruas Francisco Tagliassa-

chi e Alexandre Bonini, no Jardim Renê, atin

gidos peia enchente do dia 11/03/2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Considerando que os moradores das Ruas Francisco

Tagliassachi e Alexandre Bonini, no Jardim Renê; atingidos pela enchente do dia
11/03/2016, em virtude da situação recorrente e da falta de medidas eficientes por
parte do Poder Público, elaboraram abaixo-assinado solicitando providências da Pre
feitura Municipal.

Entre as solicitações apresentadas pelos moradores

foi colocada a necessidade de conclusão-da limpeza do rio que passa ao lado das

mencionadas vias públicas, uma vez que o trabalho foi abandonado alguns dias após
a segunda enchente ocorrida este ano naquela Comunidade.

Também existem questões cuja responsabilidade ca

be tanto à Prefeitura quanto à SABESP, como a limpeza da obra de captação de água
e implantação de dispositivo auxiliar para evitar que a barreira ali existente sirva de
contenção dos materiais carregados pela água. Esse fato contribui para agravar a
ocorrência das enchentes recentes.

Muitas coisas ainda necessitam ser feitas pelo Poder

Público para resolver o problema das enchentes no local, pois em vistoria realizada
pelos moradores do locai verificou-se a existência de diversos obstáculos lindeiros ao
rio, como os bambuzals que obstruíram o curso da água e favoreceram a ocorrência
das enchentes.

No mais, através do abaixo-assinado, além da limpe

za do rio, os moradores solicitaram audiência junto ao Prefeito, com o objetivo de

• (2^

Rua São Pauio, 355 -Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 ] Fone: (11) 4784-8444 j Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | É-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

discutir as medidas colaborativas que podem ser implementadas a fim de que a vida
daquela CoiTiunldade seja normalizada.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câ

mara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário,,
observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelen
tíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de
Leis o que se segue:

1. Procede a informação de que as obras de limpeza

e retirada de materiais lindeiros como bambuzais, do rio .localizado das Ruas Francis

co Tagliassachi e Alexandre Bonini, no Jardim Renê, não foi concluída?
2. Em caso positivo justificar.

3. O que cabe a Prefeitura e o que é de responsabi

lidade dã SABESP no que diz respeito à limpeza do rio e implantação de dispositivo
auxiliar para evitar que a barreira ali existente sirva de contenção dos materiais car
regados pela água? . .

4. A Prefeitura já notificou a SABESP em relação ao

que cabe a concessionária?
5. Em caso positivo encaminhar cópia das notifica-

çoes.

6. Em'caso negativo justificar.
7. Existe a possibilidade de agendamento de data

para que o Prefeito Municipal receba os moradores da referida localidade com vistas
a discussão do problema enfrentado pelos moradores em relação às enchentes?

8. Em caso positivo qual a data prevista para que a

reunião aconteça?.
9. Em caso negativo justificar.

Sala das Sessões, Dr., Júlio Arantes de Freitas, 29 de
iuah0-de'<2GT6c :

Vereador ^ .

PROTOCOLO CETSR 29/06/2016 -11:33;22 03709/2016 /cmj-

c

o

ABAi)CO ASSUSTADO:

REOEBEMOsI
••- • / w . j

ASS.: 1

Nós moradores do Jardim Renê, diante da perspectiva de novas chuvas ainda nesta semana,

estamos encaminhando com urgência o êbaixo assinado que segue, para solicitar a conciusão

do trabalho de limpeza do nosso rio que foi abandonado alguns dias após a segunda enchente

deste ano. Não recorremos apenas à Prefeitura de São Roque. Discutimos também com a

SABESP que se comprometeu a complementar a limpeza da obra de captação ce água e
implantar um dispositivo auxiliar para evitar que a barreira existente sirva de contenção de

materiais carreados pelas águas (o que contribuiu para as enchentes anteriores). Mas, em

vistoria feita pelos moradores no ioca!, ficou claro que a remoção dos obstáculos llndelros ao

rio (como os bambuzais que obstruíram c curso da água nas recentes enchentes) está longe de

ter sido concluída e produzir uma margem limpa e adequada ao escoamento da água. Duas

enchentes em um mesmoano, nunca havTsmos visto antes. Equeremos evitar aigo ainda pior.

ASABESP dispôs-se também a examinar «is contas de água que tiveram "consumo" excepcionai

que não se deveu ao uso próprio dos moiadores. Gostariamos que a Prefeitura de São Roque,

após encaminhar a limpeza a concluir que é algo emergenciai, recebesse também os

moradores para discutira coiaboraçso nc esforço (já feito e a fazer) para normalirâção da.vida

de todos em nosso bairro e em nossa cidade. Cenos da atenção devida, assinamos abaixo:

Assinatura: Identificação:

y / ^ ^ '

/ , •

S\. 5
u

2G- ksíG.i HC-^

• .jj2o • c" ^^

..r

/

♦

• i

1 •'

;

cí . . ->
.'.ISuiús. cêd. '"'I ^HCí^.

^JX^iMuào- rbs J\í>tÍ&

l " _
«- - * v

• '̂ X :L :-.

M 3~~

clXiÍaaJL OWí'̂ ^ io -^ ^•3 "I 'f

V rl>ü[ •(

ti j ca^Tméç^o

Só-y^^eW.

-.'«TVjô»—

c-

/I ^jfc C-'

J4m^

^63-i

33'>03 ÓT^ - 4

\

O' ".<-

- - • V. ,

.-'•--P

\: .-•'•••

I35r—u^

<r-m

AH':'éárW

#:^tpWmÉ

Ｇ✓y\wrt,i;l
•-f'irí*

'tm4'-'~""r-^•^fiíyr •.íi^'--:'".A'-;-••-'•••••••"••••'̂^•'•

.V

P^Slii

7- >

' ^
•t ••

^ .

V.

^v f.

ít' -•" S^'^ o -"VÍÍ^ i

. ,•»;
••!*«

'

I

í !

;>'<í •'•1

/ .

^ 4
-V -i
''.H

m»

h '
I '>H

i
' I,

/':

'••y.':"' Wy^".

^íêi
..•AU' •:.'I

".U
yimiyííi

5^;.

y-vA

' f ü f

» f-
1

••-^.'i •<
' vU'Vi..''S»«.''.^ •..•..!•• •r'4v,. •.•»: •^,'1, ;.i •,'. <

' '

% »»I '
t- '?v5lr =

t' . ^ 'Sjá
"il-' '' fe

t «í^

X ^

Vx

?^l#' 'if,'-'
•.r

-V S -' çV X

> # «^í f?

i.< „V ^ |.V » V
r £>3—1 •" ? fíísç^ j.i í-f ^ It '

1 r ^

•Ã í' ^ r ^í

f -•* í \

11,

! .

J

-u
í 3 f

^ ^f-

j'

V

'.y.í.

^;v3\T

.'.";-."-57''
>»4

ii^
j\?í-;g-í';7;;-;
íf'><.;>~5,-J,3-;l

}
/"

V í» --AW'.:'

l

^ »j«

-• • • :.'.V.-.->

r»-í- ^
.r. <K..iM <« ' " '. *' .'

~ ^sW- » - ••""

'«i

hr-r'imw
^ .• 2l>».::>1..ii^^E'.aS :f\..

^ V^>#
•f ÍW^^.iíí

ít '

m

Si VJ-- ijBff^

/ Tf
V

viíV.'

4

•' PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
—E S T Ã D 5 D Ê S A 5 P Ã U L Õ~

GABINETE DO PREFEITO

Oficio 0642/2016-GP

São Roque, 20 de julho de 2016.

Assunto: Requerimento n° 230/2016, de autoria do Vereador Etelvino
Nogueira.

Senhor Vereador Presidente,

Em atenção ao Requerimento acima em referência, eis anexa a
manifestação do Departamento de Planejamento.

Ao ensejo, renovo meu protesto de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

DANIEL DE 01

PREFBr

A COSTA

Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada
Vereador Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

/sps.-

CE™21/ô7./20ÍH4s55;úó 4Í74/2016 F1

prefeitura da estância
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
"São Roque - A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Referente requerimento 230/16
Respostas:

1. Sim;
2. Foi solicitada a colocação em cronograma ao Departamento de Obras para a

limpeza total da localidade;
3. ÀPrefeitura da Estância Turística de São Roque cabe a limpeza e

desassoreamento do córrego; à Sabesp cabe a limpeza da localidade da
captação no Ribeirão Aracaí;

4. Sim;
5. Encaminhado via e-mail.

6. Prejudicado;
7. Sim; recomendamos um pequeno grupo de representantes agendar com o

Gabinete do Prefeito a fim de debater as demandas do bairro;
8. O referido grupo deve entrar em contato com o Gabinete ou protocolar o

pedido no Setor de Protocolo da Prefeitura da Estância Turística de São
Roque;

9. Prejudicado.

Eng^ Sérgio^

Setgi©4<icardo de Angelis -
Diretor -

: ' : , " • • i' ^pazí

Fone: (11)4784-9673

Rua: São Paulo, 966 - B.e Taboão - Cep: 18135-125

Sérgio Ricardo de Anqelis

De:

Enviado em:

Para:

Assunto:

Sérgio Ricardo de Angelis <srangelis@saoroque.sp.gov.br>
terça-feira, 19 de julho de 2016 08:38
Jcicero@sabesp.com.br
limpeza no Ribeirão Aracaí

Bom dia.

Solicito manutenção e limpeza no Ribeirão Aracaí, nas proximidades da captação noJardim René, evitando futuros
transtornos no local.

Sem mais,

PRCrEmjRA DA

ESTÂNCIA turística DE

SAO ROQUE
wvvw.saoroque.sp.gov.br

Sérgio Ricardo De Angelis

Diretor

Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

Prefeitura da Estância Turística de Sâo Roque

www.saoroQue.sp.gov.br (11)4784-9673

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estância Turística de São Roque,
incluindo seus anexos, é destinada exclusivamente para a(s) pe$soa{s) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e/ou
privilegiada. Sevocê não for destinatário desta mensagem, desde jáfica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou,
de qualquerforma, utilizar a informação, porser ilegal, sujeitando o infratoras penas da lei. Ose-malís desta Prefeitura tem seu uso
limitado exclusivamente para o trabalho, caso você receba algum e-mail queinfrinja essa determinação favor encaminhá-lo para
informática (g>saoroQue,SP.Bov.br

Sérgio Ricardo de Angelis

De:

Enviado em:

Para:'

Assunto:

Sérgio Ricardo de Angelis <srangelís@saoroque.sp.gov.br>
terça-feira, 19 de julho de 2016 08:35
obras@saoroque.sp.gov.br
limpeza no córrego do Jardim René

Bom dia.

Solicitamos colocação em cronograma do Departamento de Obras com relação à limpeza do córrego no Jardim
René, de modo a garantir queo leito do referido córrego seja limpo e desassoreado a fim de evitar maiores
transtornos à população do referido bairro.
Sem mais,

..jt PRCrOTURADA
V ESTÂNCIA TUfriSTiCA DE

SAO ROQUE
www»saoroque.sp.gov.br

Sérgio Ricardo De Angelis
Diretor

Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

Prefeitura da EstânciaTurísticade São Roque

www.saoroQue.sp.gov.br (11)4784-9673

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal; Esta mensagem da Prefeitura da Estância Turística deSão Roque,
incluindo seus anexos, é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s} a quem é dirigida, podendo conter informação confidenciai e/ou
privilegiada. Se você não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado deabster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou,
de qualquer forma, utilizar a informação, porser ilegal, sujeitando o infrator as penas dalei, Os e-maiis destaPrefeitura temseuuso
limitado exclusivamente para otrabalho, caso você receba algum e-rpail que inírinja essa determinação favor encaminhá-io para
informática (5>saoroQue,sp.gov.br